

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 05/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SEREM UTILIZADOS NA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC.

PROCESSO LICITATÓRIO nº 05/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

O **MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC**, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.836/0001-00, com sede na Rua Rio Grande do Sul, esquina com a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 545, Centro, Princesa/SC, neste ato representado pelo Sr. EDILSON MIGUEL VOLKWEIS, prefeito municipal, adiante nomeado **CONTRATANTE** e a empresa **SUPERMERCADO PRINCESA LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.225.461/0001-41, doravante denominada **CONTRATADA**, no uso de suas atribuições legais, considerando o julgamento do processo licitatório 05/2024, resolvem registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta Ata, sujeitando-se às normas constantes na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato consiste no **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SEREM UTILIZADOS NA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC**, conforme segue:

2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do serviço, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
2	ABACAXI DE BOA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, TAMANHO GRANDE, PREÇO POR UNIDADE.	CANTU	UN	65	R\$ 5,33	R\$ 346,45
4	ACELGA. ACELGA - DEVERÁ SER SÃ, FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. NÃO SERÃO ACEITAS PEÇAS MURCHAS, COM PERFURAÇÕES OU CORTES.	CANTU	UN	80	R\$ 6,95	R\$ 556,00
3	ABOBRINHA VERDE - GRAÚDA, PADÃO UNIFORME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE SUJIDADES.	CANTU	KG	90	R\$ 3,99	R\$ 359,10
5	AÇUCAR CRISTAL ESPECIAL, COR CLARA, SEM RESÍDUOS ESCUROS, NACIONAL, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM DE 5KG	ALTO ALEGRE	UN	50	R\$ 17,76	R\$ 888,00

6	AÇÚCAR MASCADO, EMBALAGEM DE 1KG, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, LACRADA E ATÓXICA, COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	DAJU	KG	25	R\$ 9,59	R\$ 239,75
7	ALFACE.- DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS ÍNTEGRADAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, ESTAR LIVRE DE SUJIDADES.	PETROLI	UN	330	R\$ 3,25	R\$ 1.072,50
9	ALIMENTO COM SOJA, SABOR ORIGINAL (LEITE DE SOJA), LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1L, VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	BATAVO	UN	17	R\$ 6,45	R\$ 109,65
8	ALHO IN NATURA, TIPO 1, A GRANEL, BULBO INTEIRO, NACIONAL, DE BOA QUALIDADE, FIRME, INTACTO, SEM LESÕES, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,KG.	CANTU	KG	24	R\$ 19,93	R\$ 478,32
10	AMENDOIM SELECIONADO, PACOTE DE 500GR. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE E BOLOR. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA E BEM VEDADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA, E PRAZO DE VALIDADE.	CAROL	UN	55	R\$ 4,75	R\$ 261,25
11	AMIDO DE MILHO, PACOTE DE 500G CADA, PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DAJU	UN	60	R\$ 3,10	R\$ 186,00
12	ARROZ BRANCO, TIPO1, LONGO, FINO, POLIDO, SEM SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, BOLORES, EMBALAGEM COM 5 KG.	MINUTINHO	UN	30	R\$ 24,51	R\$ 735,30
13	ARROZ, SUB-GRUPO PARBOILIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE, INTACTA, UNIDADES DE 5KG. EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). PRAZO DE VALIDADE DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MINUTINHO	UN	285	R\$ 21,93	R\$ 6.250,05
14	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 500G, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	OPA	UN	28	R\$ 4,99	R\$ 139,72
16	BANANA TIPO CATURRA, GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, LIMPO, ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS OU BIOLÓGICOS, ÍNTEGRO. AUSÊNCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA, KG	CANTU	KG	2.600	R\$ 2,48	R\$ 6.448,00
18	BATATA TIPO INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃ, LAVADO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO	CANTU	KG	650	R\$ 2,99	R\$ 1.943,50

	DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.					
17	BATATA DOCE. BATATA DOCE - DE BOA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECANICA; TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDA; LIVRE DE SUJIDADES.	CANTU	KG	240	R\$ 2,65	R\$ 636,00
19	BERGAMOTA. BERGAMOTA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, INTEIRA, FIRME, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	CANTU	KG	150	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
20	BETERRABA FIRME, SEM SINTOMAS DE MURCHA, COM VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS, SEM SINAIS DE BROTAÇÃO. DE TAMANHO MÉDIO, LIVRE DE FERTILIZANTE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS E MECÂNICAS.	CANTU	KG	480	R\$ 3,19	R\$ 1.531,20
21	BISCOITO DE POLVILHO, TIPO ROSQUINHA, VENTILHAS, SABOR NATURAL, SEM GORDURAS TRANS, SEM GLUTEM E LACTOSE, EMBALAGEM DE NO MINIMO 80G.	LILIBEL	UN	230	R\$ 4,49	R\$ 1.032,70
29	BOLACHA CASEIRA COM GLACÊ (PINTADA), SABORES DIVERSOS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE INTEGRO BEM ASSADO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, LIVRE DE GORDURA TRANS, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGENS DE NO MÁXIMO 1KG.	BOM PREÇO	KG	150	R\$ 13,98	R\$ 2.097,00
31	BRÓCOLIS, CONGELADO, SEM CONSERVANTES, 100% NATURAL, EMBALAGEM DE 1,1KG	LAR	UN	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
32	CACAU EM PÓ - SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM 100GR	VALAR	UN	40	R\$ 4,48	R\$ 179,20
35	CAQUI. CAQUI - DE BOA QUALIDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO APROPRIADO PARA O CONSUMO, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, LIVRE DE SUJIDADES.	CANTU	KG	180	R\$ 10,90	R\$ 1.962,00
33	CAFÉ EM PÓ, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM GRÃOS SELECIONADOS, EMBALADO À VÁCUO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	UNIAO	UN	15	R\$ 10,75	R\$ 161,25
39	CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, MAGRO, SEM OSSO, SEM GORDURA E SEBO, EM PACOTES DE 1KG, COM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETA ADESIVA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE	FRIOESTE	UN	110	R\$ 24,99	R\$ 2.748,90

	ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ISENTA DE SUJIDADES E/OU AÇÃO DE MICRO-ORGANISMOS, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÕES DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA ENTREGA.					
38	CARNE BOVINA TIPO ISCAS. A CARNE DEVE SER DE PALETA SEM OSSO, EMBALADA EM PORÇÕES DE ATÉ 1 KG DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, CONTENDO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	FRIOESTE	KG	130	R\$ 21,75	R\$ 2.827,50
40	CARNE BOVINA, TIPO PALETA, EM PEDAÇOS, INSPECIONADA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, EMBALADA EM PORÇÕES DE ATÉ 2 KG. A CARNE DEVE POSSUIR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	FRIOESTE	KG	60	R\$ 23,99	R\$ 1.439,40
41	CARNE BOVINA, TIPO QUARTO, EM PEDAÇOS, INSPECIONADA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, EMBALADA EM PORÇÕES DE ATÉ 2KG. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	FRIOESTE	KG	120	R\$ 27,99	R\$ 3.358,80
36	CARNE BOVINA PURA, TIPO ACÉM, CORTADA EM CUBOS, SEM OSSO, PACOTES DE NO MÁXIMO 2KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM ROTULO OU ETIQUETA ADESIVA. ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHA AO PRODUTO, IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERAM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS: FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS. ISENTAS DE SUJEIRAS OU AÇÃO MICROORGANICA. DEVIDAMENTE SELADA. COM ESPECIFICAÇÃO DO PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FRIOESTE	KG	130	R\$ 21,89	R\$ 2.845,70
42	CARNE MOÍDA BOVINA, 1ª QUALIDADE, RESFRIADA, MAGRA, SEM NERVURAS, INSPECIONADA, EMBALADA EM PORÇÕES DE 1KG, CARNE ISENTA DE CARTILAGEM, NERVOS E TENDÕES. TEOR DE GORDURA DE NO MÁXIMO 10%. DEVERÁ APRESENTAR ODOR CARACTERÍSTICO, COR VARIANDO DE VERMELHO CEREJA A VERMELHO ESCURO, SEM EXCESSO DE SANGUE, SEM SEBO. DE ACORDO COM E LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	BOM PREÇO	KG	720	R\$ 20,99	R\$ 15.112,80
43	CARNE MOÍDA BOVINA, 2ª QUALIDADE, RESFRIADA, MAGRA, SEM NERVURAS,	BOM PREÇO	KG	680	R\$ 16,99	R\$ 11.553,20

	INSPECIONADA, EMBALADA EM PORÇÕES DE 1KG, CARNE ISENTA DE CARTILAGEM, NERVOS E TENDÕES. TEOR DE GORDURA DE NO MÁXIMO 10%. DEVERÁ APRESENTAR ODOR CARACTERÍSTICO, COR VARIANDO DE VERMELHO CEREJA A VERMELHO ESCURO, SEM EXCESSO DE SANGUE, SEM SEBO. DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.					
44	CARNE MOÍDA DE AVE CONGELADA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SIF, CONGELADA ENTRE -12°C E -18°C, PREÇO POR KG.	COLONINHO	KG	80	R\$ 12,99	R\$ 1.039,20
45	CARNE SUÍNA, TIPO LOMBO SUÍNO CONGELADO SEM OSSO COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, ODOR, TEXTURA, APARÊNCIA, SABOR) PRESERVADAS, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS. DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	AFRIB	KG	120	R\$ 13,99	R\$ 1.678,80
46	CARNE SUÍNA, TIPO QUARTO, EM PEDAÇOS, INSPECIONADA, EMBALADA EM PORÇÕES DE ATÉ 2 KG., DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A CARNE DEVERÁ POSSUIR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS.	AFRIB	KG	90	R\$ 11,89	R\$ 1.070,10
47	CEBOLA, BOA QUALIDADE, BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS. ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES.	CANTU	KG	250	R\$ 2,89	R\$ 722,50
48	CENOURA DE BOA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, ESCOVADA, ISENTA DE SUJIDADES. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	CANTU	KG	260	R\$ 2,90	R\$ 754,00
49	CHUCHU..DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES, TER AROMA E COR CARACTERÍSTICOS, ESTAR LIVRE DE INSETOS E SUJIDADES.	CANTU	KG	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
53	COUVE FLOR.- DEVERÁ SER SÃ, FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO QUE AFETE A SUA APARÊNCIA.	CANTU	UN	90	R\$ 7,45	R\$ 670,50
50	COCO RALADO FINO DESIDRATADO SEM AÇÚCAR- EMBALAGEM DE 100GR. VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A PARTIR DA ENTREGA	DAJU	UN	30	R\$ 4,19	R\$ 125,70
58	CUCA RECHEADA, RECHEIOS CASEIROS FEITOS A PARTIR DE INGREDIENTES NATURAIS, SEM GORDURA TRANS. EMBALADA E ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	BOM PREÇO	KG	80	R\$ 9,93	R\$ 794,40
51	COLORAU, PÓ FINO, HOMOGENEO, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSA. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGENS	VALAR	UN	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00

	PLÁSTICAS APROPRIADAS DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
52	CORTES DE FRANGO SASSAMI, FILÉZINHO, CONGELADO. CORTES DE FRANGO SASSAMI, FILÉZINHO, CONGELADO, EMBALAGEM COM 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE E Nº NO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. O PRODUTO DEVERÁ PASSAR POR PROCESSO DE CONGELAMENTO RÁPIDO E INDIVIDUAL IQF (INDIVIDUALLY QUICK FROZEN). CONGELADO ENTRE -12°C E -18°C. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO OU PEGAJOSO, COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, LACRADO.	levo	KG	300	R\$ 12,10	R\$ 3.630,00
54	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. A CARNE DEVE SER FIRME, CONGELADA, SEM DORSO OU SAMBIQUIRA, SEM TEMPERO, SEM MACHUCADOS SEM PELE RASGADA NEM OSSOS QUEBRADOS. PRODUZIDA E EMBALADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. COM ADIÇÃO DE NO MÁXIMO 6% DE ÁGUA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE E Nº NO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIM, SIE OU SIF). NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. CONGELADA ENTRE -12°C E -18°C.	levo	KG	510	R\$ 7,20	R\$ 3.672,00
55	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, SEM OSSO E SEM PELE, TIPO FILÉ. SEM TEMPERO. PRODUZIDA E EMBALADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE E Nº NO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIM, SIE OU SIF). NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA	levo	KG	160	R\$ 12,35	R\$ 1.976,00

	ANORMAL. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE CONGELADO. EMBALAGENS DE MÁXIMO 1KG.					
59	ERVILHA VERDE CONGELADA, SEM CONSERVANTES, 100% NATURAL, PACOTE DE 1,1 KG.	LAR	UN	28	R\$ 27,99	R\$ 783,72
62	FARINHA DE MILHO (FUBÁ), DE 1ª QUALIDADE, COMPOSIÇÃO 100% MILHO, GRANULAÇÃO FINA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, PACOTE DE 1KG.	DAJU	UN	270	R\$ 2,83	R\$ 764,10
63	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - 5 KG. FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:- TIPO 1;- COR BRANCA, NACIONAL, PRODUTO 100% NATURAL;- DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM ADITIVOS;- ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; - LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO, MATERIAIS TERROSOS;- EMBALAGENS DE PAPEL DE 5 KG, NÃO VIOLADA;- EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL;- VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	MARX	UN	70	R\$ 13,85	R\$ 969,50
65	FARINHA INTEGRAL - 1 KG.	SANANDUVA	KG	16	R\$ 5,40	R\$ 86,40
66	FEIJÃO PRETO, TIPO 1 - 1 KG. FEIJÃO PRETO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:- TIPO 1;- NOVO; - GRÃOS INTEIROS E SADIOS;- ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE VARIEDADES OU ESPÉCIES;- NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ONDE A PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL SEJA INADEQUADA (GRÃO DURO, CALDO RALO);- EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTE, LIMPA, NÃO VIOLADA. - VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MANU	UN	650	R\$ 5,99	R\$ 3.893,50
69	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO ENTRE -12°C E -18°C, SEM OSSO, PRODUZIDA E EMBALADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	levo	KG	120	R\$ 12,33	R\$ 1.479,60
70	KIWI. SEM DETERIORAÇÃO; DE PRIMEIRA QUALIDADE; GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO; SEM MANCHAS E PARTES AMOLECIDAS.	CANTU	KG	90	R\$ 26,99	R\$ 2.429,10
71	LARANJA PÊRA, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, GRAUDE MATURAÇÃO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES.	CANTU	KG	430	R\$ 4,99	R\$ 2.145,70
72	LEITE INTEGRAL UHT - 0% LACTOSE - 1 LITRO LEITE INTEGRAL UHT, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:- 0% LACTOSE;-	AMANHECER	UN	70	R\$ 4,30	R\$ 301,00

	EMBALAGEM COM 1 LITRO;- ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ÍNTEGRA, ADEQUADA E RESISTENTE, TIPO TETRA PAK, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE E COM REGISTRO DO SIM, SIE OU SIF;- VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA					
73	LEITE INTEGRAL UHT, TIPO LONGA VIDA, ENVASADO EM CAIXA TETRA PAK DE 01 (UM) LITRO, TRATADO TERMICAMENTE, ESTAMPADA NA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO.	TERRA VIVA	UN	2.500	R\$ 3,67	R\$ 9.175,00
74	LENTILHA, PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ISENTO DE PROCESSO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODOR ESTRANHO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE. TIPO 1. EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE E INTACTA, UNIDADES DE 500G. PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	MANU	UN	80	R\$ 5,15	R\$ 412,00
75	MAÇÃ TIPO FUJI OU GALA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FRUTO DE TAMANHO MÉDIO; DE BOA QUALIDADE; FRUTO LIMPO, COM COLORAÇÃO UNIFORME E APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS; SEM APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MACÂNICA OU BIOLÓGICA.	CANTU	KG	1.100	R\$ 6,49	R\$ 7.139,00
81	MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS, TIPO PARAFUSO, PACOTES DE 1KG, SENDO AS EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES, ATÓXICA. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVA-LA ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NÃO PODERÁ HAVER MISTURAS DE OUTROS TIPOS DE MASSA NO PACOTE. COM RENDIMENTO MÍNIMO, APÓS COZIMENTO, DE 2 VEZES MAIS O PESO ANTES DA COCÇÃO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	TODESCHINI	UN	250	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
80	MACARRAO DE LETRINHAS, COM OVOS.- EMBALAGEM COM 500 GRAMAS;- INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA) E OVOS;- CONTÉM GLÚTEN- VALIDADE MÍNIMA: 10 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA.	ISABELA	UN	60	R\$ 4,75	R\$ 285,00
83	MANDIOCA.- DESCASCADA, CONGELADA, PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM ATÓXICA, COM ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	L.V	KG	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00

82	MAMÃO, DE BOA QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS, LARVAS OU QUAISQUER LESÕES DE ORIGENS FÍSICAS, MECÂNICAS OU BIOLÓGICAS. COLORAÇÃO UNIFORME.	CANTU	KG	400	R\$ 6,48	R\$ 2.592,00
84	MANGA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, COM POLPA FIRME E INTACTA; FRUTO BEM DESENVOLVIDO, COM GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES.	CANTU	KG	400	R\$ 6,83	R\$ 2.732,00
85	MANTEIGA EXTRA COM SAL, POTE DE 200G. INGREDIENTES: GORDURA LÁCTEA E SAL.	AMANHECER	UN	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
87	MELANCIA, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	CANTU	KG	500	R\$ 3,24	R\$ 1.620,00
88	MELÃO DE BOA QUALIDADE COLORAÇÃO UNIFORME, SEM LESÕES PREÇO POR KG	CANTU	KG	380	R\$ 5,95	R\$ 2.261,00
90	MILHO VERDE, CONGELADO, SEM CONSERVANTES, 100% NATURAL, EMBALAGEM DE 1,1KG	LAR	UN	45	R\$ 28,98	R\$ 1.304,10
91	MILHO VERDE IN NATURA, ESPIGA DESCASCADO, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, GRÃOS UNIFORMES, ENTREGUE LIMPO, FESCO.	CANTU	UN	300	R\$ 1,75	R\$ 525,00
89	MILHO PARA PIPOCA COM RENDIMENTO E BOA QUALIDADE DE GRÃOS. PCT DE 500GR CADA.	DAKI	UN	40	R\$ 3,45	R\$ 138,00
92	MORANGA CABOTIÁ, DEVERÁ SER FRESCO E SAUDÁVEL, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE SUA APARÊNCIA.	CANTU	KG	140	R\$ 3,48	R\$ 487,20
93	MORANGO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, SEM DANOS, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO	CANTU	KG	80	R\$ 32,45	R\$ 2.596,00
96	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, NACIONAL, DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900ML. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 10 MESES DA DATA DE ENTREGA.	SOYA	UN	50	R\$ 4,99	R\$ 249,50
94	ÓLEO DE GIRASSOL	SALADA	UN	240	R\$ 13,75	R\$ 3.300,00
95	ÓLEO DE MILHO, PARA USO CULINÁRIO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 10 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PET 900ML	SALADA	UN	70	R\$ 15,98	R\$ 1.118,60
98	OVOS, GRANDES, DE GALINHA, COM REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES,	MARAVILHA	DZ	340	R\$ 6,98	R\$ 2.373,20

	PARASITAS OU LARVAS. ACONDICIONADOS EM BANDEJA APROPRIADA.					
99	PÃO DE FORMA, FATIADO, PESO MÉDIO DE 500G, DE BOA QUALIDADE, COM MIOLO DE COR CARACTERÍSTICA E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS OU OUTRAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL. LIVRE DE GORDURAS TRANS. A EMBALAGEM PLÁSTICA DEVE SER ATÓXICA E CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE SER FABRICADO NO DIA DA ENTREGA	BOM PREÇO	UN	300	R\$ 6,98	R\$ 2.094,00
100	PÃO FRANCÊS, UNIDADE DE 50 GRAMAS, DE BOA QUALIDADE, COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS OU OUTRAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS, SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL. LIVRE DE GORDURA TRANS. EMBALADOS EM SACOLAS PLÁSTICAS ATÓXICAS APROPRIADAS. SER FABRICADO NO DIA DA ENTREGA	DI PAES	KG	550	R\$ 9,49	R\$ 5.219,50
101	PÃO PARA HOT DOG. UNIDADES DE EM MÉDIA 50GR CADA. DEVERÁ CONSTAR NO ROTULO INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS.	BOM PREÇO	KG	80	R\$ 11,99	R\$ 959,20
102	PEPINO, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE	CANTU	KG	140	R\$ 4,89	R\$ 684,60
104	PÊSSEGO -FRESCO, SEM MANCHAS, SEM RUPTURAS, DE COLORAÇÃO UNIFORME E CARACTERÍSTICA, GRAU DE MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO (NÃO DEVEM ESTAR MUITO MADUROS).	CANTU	KG	90	R\$ 11,78	R\$ 1.060,20
103	PÊRA, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, FRUTOS PERFEITOS	CANTU	KG	90	R\$ 11,80	R\$ 1.062,00
106	POLVILHO AZEDO FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS, ANOMIAS OU VEGETAIS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS RESISTENTE, INTACTA, VEDADA HERMETICAMENTE, PRAZO E VALIDADE ESTAMPADOS NA EMBALAGEM, ENTREGUE COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 3 MESES DA DATA FINAL DE VALIDADE, EMBALAGEM DE 500 GR.	PRATA	UN	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
107	QUEIJO TIPO MUSSARELA - 1 KG. QUEIJO- TIPO MUSSARELA;- EMBALAGEM COM, NO MÁXIMO, 2 KG.:- A EMBALAGEM DEVE ESAR INTACTA, VEM VEDADA, E DEVE	SANTA HELENA	KG	40	R\$ 31,40	R\$ 1.256,00

	CONTER: DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES E CARIMBO DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO.- O PRODUTO ENTREGUE DEVERÁ TER SIDO PRODUZIDO HÁ, NO MÁXIMO, 15 DIAS.					
108	REPOLHO VERDE.- GRAÚDO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS, LIVRE DE INSETOS.	CANTU	KG	550	R\$ 4,21	R\$ 2.315,50
109	SAGU, TIPO 1, CLASSE PEROLA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES DA DATA DE ENTREGA.	MANU	UN	110	R\$ 4,34	R\$ 477,40
110	SAL, DE 1ª QUALIDADE, NÃO APRESENTAR SUJIDADES, MISTURAS INADEQUADAS, SER IODADO, REFINADO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE, VEDADO E INTACTO; PACOTES DE 1KG. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ZIZO	UN	130	R\$ 1,49	R\$ 193,70
111	SELETA DE LEGUMES, CONGELADA, 100% NATURAL, SEM CONSERVANTES, EMBALAGEM DE 1,1KG.	LAR	UN	40	R\$ 27,98	R\$ 1.119,20
112	SUCO DE UVA INTEGRAL, PURO, 100% NATURAL, EMBALAGEM DE 1,5 LT. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. DATA DE FABRICAÇÃO NO MAXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVE SER NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO	GARIBALDI	UN	80	R\$ 12,72	R\$ 1.017,60
113	TEMPERO VERDE, MAÇO DE 200G, SEM ESTRAGADOS, COMPOSTO DE CEBOLINHA E SALSINHA	SEWALD	UN	130	R\$ 3,75	R\$ 487,50
114	TOMATE DE BOA QUALIDADE FRUTO FRESCO, DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES E LESÕES.	CANTU	KG	250	R\$ 6,66	R\$ 1.665,00
115	UVA, DE MESA, RED GLOBE OU BENITAKA, DE BOA QUALIDADE, FRUTO FRESCO, ÍNTEGRAS, SEM AMASSADOS E FRUTOS SOLTOS.	CANTU	KG	50	R\$ 15,98	R\$ 799,00
116	UVA PASSAS BRANCA, SEM SEMENTES, EMBALAGEM DE 100G	BRUSTO	UN	40	R\$ 7,73	R\$ 309,20
117	UVA PASSAS ESCURA, SEM SEMENTES, EMBALAGEM DE 100G	BRUSTO	UN	55	R\$ 6,45	R\$ 354,75
118	UVA PASSAS ESCURA, SEM SEMENTES, EMBALAGEM DE 1KG	OPA	UN	3	R\$ 25,49	R\$ 76,47
119	VAGEM, IN NATURA, TAMANHO REGULAR, DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	CANTU	KG	60	R\$ 11,25	R\$ 675,00
122	VINAGRE VINHO TINTO, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 750ML, COM TAMPA INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO.	KOLLER	UN	30	R\$ 4,45	R\$ 133,50

	PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.					
120	VINAGRE DE ÁLCOOL BRANCO, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 750ML, COM TAMPAS INVOLÁVEIS, HERMETICAMENTE FECHADO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KOLLER	UN	10	R\$ 2,34	R\$ 23,40
121	VINAGRE DE FRUTA - MAÇÃ - 750 ML. VINAGRE DE FRUTA:- MAÇÃ;- EMBALAGEM PLÁSTICA COM 750 ML;- TAMPAS INVOLÁVEIS, HERMETICAMENTE FECHADA;- VALIDADE MÍNIMA: 8 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA.	KOLLER	UN	70	R\$ 3,98	R\$ 278,60
1	ABACATE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE ESTAR FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TER AROMA E COR DA ESPÉCIE, LIVRE DE SUJIDADES.	CANTU	KG	15	R\$ 4,67	R\$ 70,05
37	CARNE BOVINA, TIPO BIFE DE CARNE DE GADO PATINHO SEM NERVOS OU GORDURA, CARNE MACIA, COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE ATÉ 1 KG.	FRIESTE	KG	50	R\$ 26,39	R\$ 1.319,50
86	MASSA PARA LASANHA, DIRETO AO FORNO, EMBALAGEM DE 500G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CASAREDO	UN	80	R\$ 6,89	R\$ 551,20
105	PINHÃO, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE	CANTU	KG	10	R\$ 12,48	R\$ 124,80
Total do Fornecedor:						R\$ 166.036,03

3 - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4 - VALIDADE DA ATA

4.1. A presente ata de registro de preços terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada uma única vez por igual período, e, no seu aniversário, será reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra a acumulação de itens entre os períodos.

§ 1º Para prorrogação da ata de registro de preços deverá ser comprovada a vantajosidade do preço, comparado ao preço praticado pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada e desde que haja anuência do fornecedor mais bem classificado na ata de registro de preços.

5 - REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Somente após decorridos 60 (sessenta) dias do ingresso no sistema de registro de preços, o fornecedor poderá pedir a sua exclusão da ata de registro de preços.

5.1.1 O pedido deve ser devidamente fundamentado e será analisado pelo Município de Princesa, no prazo de 15 dias úteis.

5.1.2 As solicitações de exclusões do registro de preços somente terão validade para os pedidos futuros, sendo obrigação do fornecedor honrar os pedidos realizados até a data do pedido de exclusão.

5.2 Serão admitidas as solicitações de reajuste, reequilíbrio e repactuação do valor da ata de registro de preços, em procedimento idêntico ao praticado nos contratos administrativos, desde que fundamentadas e acolhidas pelo Município de Princesa.

5.3 Será admitida a alteração da marca pelo fornecedor sempre que a nova marca indicada cumprir os requisitos previstos em edital, com análise criteriosa devidamente justificada pelo gestor do contrato ou ata de registro de preço.

5.4 O fornecedor poderá ser excluído da ata de registro de preços, quando:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços;

II - sofrer as sanções de impedimento de licitar e contratar ou de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar;

III - ocorrer fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata de registro de preços, devidamente comprovado e justificado; ou

IV - houver razão de interesse público, devidamente justificada.

6 - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1 Conforme dispõe o art. 155 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, o licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas infrações cometidas, de acordo com o edital deste processo licitatório.

7 - CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do para prestação do serviço, tais como os prazos, as obrigações da Administração e do fornecedor, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus anexos.

7.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Princesa/SC, 15 de fevereiro de 2024.

Edilson Miguel Volkweis
Prefeito Municipal de Princesa/SC

Representante
SUPERMERCADO PRINCESA LTDA ME

Maico Felipe Lopes Machado
Assessor Jurídico
OAB-SC 62.509 A